
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 646 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria 619 de 29 de junho de 2016, a 
Portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017 e a Portaria 644 de 03 
de outubro de 2017, que designou a Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do 1° CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da PORTARIA N° 518 de 28 de julho de 2017 que obje-
tiva apurar o detalhamento apura o detalhamento dos fatos que 
envolvem irregularidades em cobrança de aluguéis.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, através do Memorando n°02/2017/1°CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1° 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), SERGIO MAURICIO COSTA 
NASCIMENTO (Membro), CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA 
(Secretario), para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura 
o detalhamento dos fatos que envolvem irregularidades em 
cobrança de aluguéis.
 Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 25/09/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 301249

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 140 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Somar esforços para operacionalização das Ações de 
Controle de Foco de Raiva Animal, com vistas à manutenção da 
saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu (Curupaity, Pitoro 
Grande, Carrapatinho, Tambá, Tatajuba, Bussuquara, Juçaral, 
Neo Barros, Santa Terezinha) PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco das Chagas Mourão Galvão 0505018 Ag. de Saúde Pública

Itamar Lima da Silva 108804/1 Ag. de Portaria

Período: 02 a 16/04/2018 - Quantidade: 14,5 (quatorze e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 141 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial com servidores do 4°CRS, 
com objetivo de somar esforços para operacionalização das Ações 
de Controle de Foco de Raiva Animal, com vistas à manutenção 
da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu (Curupaity, Pitoro 
Grande, Carrapatinho, Tambá, Tatajuba, Bussuquara, Juçaral, 
Neo Barros, Santa Terezinha) PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 02 a 16/04/2018 - Quantidade: 14,5 (quatorze e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301162
DIÁRIA
PORTARIA Nº 132 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Somar esforços para operacionalização das Ações de 
Controle de Foco de Raiva Animal, com vistas à manutenção da 
saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu (Bombom, 
Fazendinha, Fermiana, Fazenda Salinas, Centro Alegre, Santa 
Maria) PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Ismael B. do Carmo 57206704/1 Ag. Controle de Endemias
Simone Silva do Nascimento 57206707/1 Ag. Controle de Endemias

Período: 02 a 16/04/2018 - Quantidade: 14,5 (quatorze e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 133 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial com servidores do 4°CRS com 
o objetivo de somar esforços para operacionalização das Ações 
de Controle de Foco de Raiva Animal, com vistas à manutenção 
da saúde humana.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu (Bombom, 
Fazendinha, Fermiana, Fazenda Salinas, Centro Alegre, Santa 
Maria) PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 505236 Motorista

Período: 02 a 16/04/2018 - Quantidade: 14,5 (quatorze e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301148
DIÁRIA
PORTARIA Nº 134 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar ações que visam somar esforços para 
operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas à manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): A. Correa, Tracuateua, C. 
do Piriá, Bragança, Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Pedro Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 135 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor do 4°CRS DVS/
ZOONOSE com objetivo de supervisionar ações que visam somar 
esforços para operacionalização das Ações de Controle de Foco 
de Raiva Animal, com vistas à manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): A. Correa, Tracuateua, C. 
do Piriá, Bragança, Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista Ofi cial

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301156
DIÁRIA
PORTARIA Nº 146 DE 20 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Visitar as áreas de possíveis contaminações por uso 
indevido de agrotóxicos em pontos de vendas, armazenamentos, 
compra e transporte, orientar sobre a necessidade do uso correto 
dos EPIs.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Tracuateua, 
Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Técnico em Educação Física
Ataídes Eduardo do Nascimento 0505081 Agente de Saúde Pública

Período: 03 a 05/04/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 147 DE 20 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo:Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS que 
irão visitar as áreas de possíveis contaminações por uso indevido 
de agrotóxicos em pontos de vendas, armazenamentos, compra 
e transporte, orientar sobre a necessidade do uso correto dos 
EPIs.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Tracuateua, 
Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Soares de Menezes 0505329 Motorista Ofi cial

Período: 03 a 05/04/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301200
DIÁRIA
PORTARIA Nº 152 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de temática VISAT (Vigilância 
em Saúde do Trabalhador) nos municípios paraenses para 
obter esclarecimentos sobre Fichas de Notifi cação de Acidentes, 
Agravos e Adoecimentos da PNSTT.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro 5900791-1 Agente de C. Endemias

Maria José Costa de Lima 57206147-1 Agente de C. Endemias

Período: 02 a 06/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 153 DE 26 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS 
pra participarem da Ofi cina de temática VISAT (Vigilância em 
Saúde do Trabalhador) nos municípios paraenses para obter 
esclarecimentos sobre Fichas de Notifi cação de Acidentes, 
Agravos e Adoecimentos da PNSTT.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 02 a 06/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301237
DIÁRIA
PORTARIA Nº 136 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar as ações que visam somar esforços 
para operacionalização das Ações de Controle de Foco de Raiva 
Animal, com vistas à manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança, 
Tracuateua, C. do Piriá, Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Período: 16 a 20/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 137 DE 16 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o veículo com o servidor do 4° CRS DVS/
ZOONOSES, com objetivo de supervisionar as ações que visam 
somar esforços para operacionalização das Ações de Controle 
de Foco de Raiva Animal, com vistas à manutenção da saúde 
humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança, 
Tracuateua, C. do Piriá, Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista Ofi cial

Período: 16 a 20/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301135
DIÁRIA
PORTARIA Nº 142 DE 23 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar avaliação de contratualização do Hospital 
Santo Antônio Maria Zacaria, Hospital das Clínicas e Hospital 
Geral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Redson Rogério Moura Gonçalves 57190600-1 Enfermeiro

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
PORTARIA Nº 143 DE 23 DE MARÇO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para o transporte de técnico 
que irá realizar avaliação de contratualização do Hospital Santo 
Antônio Maria Zacaria, Hospital das Clínicas e Hospital Geral.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 09 a 13/04/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 301172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA N.º 056/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Visita Técnica visando monitorar e 
supervisionar as medidas adotadas pela gestão municipal em 
relação às recomendações efetuadas no Relatório Complementar 
de Auditoria n.º 14.166.
Período da viagem: 16 a 20/04/2018.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Mãe do Rio – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Ernestina Nazaré Cardoso Alves 58757491 Enfermeira
Antonio Maria Moura de Oliveira 52312642 Chefe da DOCA

Fernando Mauricio Viegas Fernandes 571980011 Enfermeiro
Maria Leiliane Alves Moraes 572154013 Ag Administrativo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 301310

PORTARIA Nº 053/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Treinamento em Auditoria no SUS, 
promovido pelo DEAUDS/SESPA aos técnicos da Região 
Metropolitana III.
Período da viagem: 10 a 12/04/2018.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Castanhal - PA.


